Pour lui comme pour tous ses coreligionnaires, le Père seul est vraiment Dieu, parce qu'il est seul inengendré. Rien ne borne l'infinie plénitude de son être, qui échappe totalement à notre regard : *Unus erat ingenuus atque innatus et inuisibilis, qui lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum uidit nec uidere potest* (1 Tm 6,16)... *Ubi erat omnipotens Deus Pater, per quem omnia ? Scilicet, quia ingenuus est, ubique ; quia immensus est, cel<or>um <superans> summitatem, <ubique> ; quia interminatus est et infinitus, ubique, ac finem <non> habet secundum quod scriptum est : A summo caelo egressio eius <et occursus eius> usque ad summum eius* (Ps 18,7 ; S. 8,10-11. 19-22 ; cf. S. 8,26 ; 9,8 ; 13,30). Tous ces attributs négatifs se retrouvent dans les écrits ariens latins. *Ingenitus* et *inuisibilis* sont archicommuns. *Innatus* est fréquent chez

Maximinus ; *interminatus, infinitus, immensus* se rencontrent à la fois chez Auxentius et chez Maximinus. La citation de 1 Tm 6,16 est fréquemment alléguée par les ariens, notamment dans les fragments de Bobbio. En revanche, je n'ai vu nulle part Ps 18,7 cité à propos de l'incircscriptibilité du Père ; d'ordinaire, ce verset évoque la carrière du Verbe incarné.

La génération du Fils, – qui n'est jamais appelé «Verbe» dans les sermons, – est le fait du Père seul. *Unus unum genuit Pater* (S. 14,2) ; la même formule se retrouve dans la bouche de Maximinus (*Collatio Augustini cum Maximino arianorum episcopo*, 2,13 ; PL 42, col. 730). Cet acte a lieu sans intermédiaire et sans témoin : *Ego quidem ante saecula sine mediatore genui te et sine teste constitui* (S. 7,35 ; cf. S. 8,26 ; 10,13). Dans le fragment 21 de Bobbio, il est dit que l'Esprit seul adore le Fils *sine mediatore*, et de même le Fils le Père, mais cette formule ne se rencontre pas dans les écrits ariens latins à propos de la *génération* du Fils.

La génération du Fils est antérieure à tout autre événement, en particulier à la création du monde ou d'un être quelconque ; elle est antérieure au temps lui-même. Elle se situe *ante saecula* (S. 7,32. 35 ; 8,7. 25 ; 9,14. 17 ; 10,13. 14. 16), *ante tempora et saecula* (S. 14,2), *ante saeculorum facturam* (S. 7,31 ; 8,12), *ante omnem facturam* (S. 9,8 ; 10,13), *ante constitutionem mundi* (S. 9,13), *ante orbis constitutionem* (S. 7,31). Les deux premières formules sont banales, les deux dernières sont d'origine biblique et largement attestées ; en revanche, *ante saeculorum facturam*, *ante omnem facturam* ne se rencontrent pas dans les écrits ariens latins.